

BỘ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *2* /BC-BYT

Hà Nội, ngày *2* tháng 01 năm 2020

BÁO CÁO

Công tác Y tế tháng 01 năm 2020
(Từ ngày 18/12/2019 đến ngày 18/01/2020)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC Y TẾ THÁNG 01 NĂM 2020

A. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG

1. Tình hình dịch bệnh trong tháng

- Tả (A00): Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.
- Sốt xuất huyết (A90): Trong tháng ghi nhận 5.964 trường hợp mắc, không tử vong. So với cùng kỳ năm 2019 (10.592/1) số mắc giảm 43,7%.
- Viêm màng não do não mô cầu (A39): Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc, không ghi nhận tử vong.
- Viêm não vi rút (A83-A89): Trong tháng ghi nhận 23 trường hợp mắc, không ghi nhận tử vong. So với cùng kỳ năm 2019 (23/0) số mắc tương đương.
- Cúm A (H5N1): Trong tháng không ghi nhận trường hợp mắc.
- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 1.274 trường hợp mắc, trong đó có 536 trường hợp nhập viện. So với cùng kỳ năm 2019 (2.782/1.474) số mắc giảm 54,2%, số trường hợp dương tính giảm 63,6%.
- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng ghi nhận 442 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, trong đó có 16 trường hợp dương tính. So với cùng kỳ năm 2019 (1.774/296) số mắc giảm 75,1%, số trường hợp dương tính giảm 18,5 lần.

2. Hoạt động Y tế dự phòng

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị thiết yếu phục vụ hoạt động kiểm dịch y tế tại cửa khẩu.

Ban hành văn bản số 02/DP-DT ngày 03/01/2020 gửi Giám đốc Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật/Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh/thành phố về việc tăng cường công tác kiểm dịch y tế phòng chống dịch bệnh lan truyền qua cửa khẩu. Xây dựng kế hoạch đáp ứng; Hướng dẫn giám sát với dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút mới coronavirus. Họp ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh để ứng phó với dịch viêm phổi cấp do chủng vi rút mới coronavirus. Phôi hợp xây dựng, tổng hợp hoàn thiện dự thảo: Kế hoạch Phòng chống đại dịch cúm; Hướng dẫn đánh giá nguy cơ nhanh; Hướng dẫn giám sát viêm gan vi rút; Kế hoạch phòng chống viêm gan vi rút; Hướng dẫn sửa đổi Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh tay chân miệng; Hướng dẫn tạm thời giám sát viêm phổi nặng do vi rút. Chỉ đạo hoạt động về tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết và mùa lễ hội 2020, chuẩn bị và thiết lập các tổ trực chống dịch 24/24 trong dịp Tết và mùa lễ hội 2020. Tổ chức đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút mới coronavirus tại cửa khẩu hàng không Đà Nẵng.

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

Tính đến ngày 18/01/2020, số trường hợp nhiễm HIV hiện còn sống là 210.190 người, số bệnh nhân AIDS hiện tại là 97.066 người, số người nhiễm HIV tử vong 98.550 trường hợp. Chi tiết số liệu cụ thể như sau:

Nội dung báo cáo	Tháng 01/2020 (14/12/2019 đến 16/01/2020)	Tháng 12/2019 (14/11/2019 đến 13/12/2019)	Tháng 01/2019 (18/12/2018 đến 15/01/2019)
<i>Số người nhiễm HIV báo cáo trong tháng (gồm cả số mới xét nghiệm và số xét nghiệm từ trước)</i>	177	109	110
<i>Số bệnh nhân chuyển AIDS báo cáo trong tháng (gồm số mới trong tháng và số chuyển AIDS báo cáo bổ sung)</i>	89	68	451
<i>Số bệnh nhân tử vong báo cáo trong tháng (gồm số tử vong trong tháng và số tử vong từ trước báo cáo bổ sung)</i>	38	41	17

So với tháng 12/2019, số trường hợp nhiễm HIV được báo cáo tăng 68 trường hợp, số bệnh nhân AIDS được báo cáo tăng 21 trường hợp, số tử vong báo cáo giảm 3 trường hợp.

So với cùng kỳ năm trước, trong tháng 01/2020 số trường hợp nhiễm HIV được báo cáo tăng 67 trường hợp, số bệnh nhân AIDS được báo cáo giảm 362 trường hợp, số tử vong báo cáo tăng 21 trường hợp.

3.2. Tình hình điều trị Methadone: Tính đến hết ngày 31/12/2019

- Số cơ sở điều trị: 335 cơ sở
- Số tỉnh, thành phố triển khai chương trình: 63 tỉnh, thành phố
- Tổng số bệnh nhân đang điều trị: 52.200 bệnh nhân

Tình hình điều trị Buprenorphine: Đến hết ngày 31/12/2019, có tổng số 383 bệnh nhân tham gia điều trị Buprenorphine tại 07 tỉnh (Điện Biên: 97, Nghệ An: 46, Sơn La: 45, Lai Châu: 124, Yên Bái: 26, Thanh Hóa: 33, và Hòa Bình: 12).

3.3. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự án Luật sửa đổi bổ sung Luật phòng, chống HIV/AIDS và dự thảo Thông tư Quy định trách nhiệm, trình tự thông báo kết quả xét nghiệm HIV dương tính (Sửa đổi Thông tư số 01/2010/TT-BYT ngày 06/01/2010).

Báo cáo Văn phòng Chính phủ kết quả công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2020. Xây dựng và chuẩn hoá tài liệu đào tạo về điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP). Hướng dẫn điều phối thuốc ARV nguồn bảo hiểm y tế năm 2019; lập kế hoạch tiếp nhận thuốc ARV nguồn bảo hiểm y tế năm 2020. Tổ chức hội nghị Xây dựng mục tiêu quốc gia cho Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 vào ngày 08/01/2020. Tiếp tục phối hợp với Công ty Viên

thông quân đội Viettel đôn đốc và hỗ trợ kỹ thuật, hỗ trợ giảng viên cho các đơn vị triển khai phần mềm Hệ thống quản lý thông tin điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; Hướng dẫn địa phương xử lý các vướng mắc trong quá trình vận hành phần mềm; Phân bổ trang thiết bị cho các tỉnh/thành phố để triển khai phần mềm (đợt 2).

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong tháng xảy ra 07 vụ ngộ độc thực phẩm làm 161 người mắc, 157 người đi viện, 01 người tử vong. Về căn nguyên: 03/07 vụ do độc tố tự nhiên, 02/07 vụ do vi sinh vật và 02/07 vụ chưa xác định được nguyên nhân gây ngộ độc.

Tính từ ngày 17/12/2019 - 17/01/2020 toàn quốc đã xảy ra 07 vụ ngộ độc thực phẩm làm 161 người mắc, 157 người đi viện, 01 người tử vong.

4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

Bộ Y tế tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị về bảo đảm an toàn thực phẩm. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố, viện trực thuộc Bộ và ban quản lý an toàn thực phẩm về việc trực trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Viện Kiểm nghiệm An toàn vệ sinh thực phẩm quốc gia về việc xử lý mẫu giám sát có kết quả không đạt trong hoạt động giám sát chủ động mối nguy ô nhiễm thực phẩm; Các Viện, cơ sở khám chữa bệnh phối hợp tăng cường công tác quản lý về việc quảng cáo thực phẩm chức năng/thực phẩm bảo vệ sức khỏe. Cập nhật và công bố các điều kiện đầu tư kinh doanh và thủ tục hành chính đã được đơn giản hóa trong năm 2018 và 2019. Phối hợp với PC03 Hà Nội kiểm tra về an toàn thực phẩm đối với Công ty TNHH Kinh doanh dược phẩm Bảo An. Thành lập Đoàn kiểm tra Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 tại tỉnh Khánh Hòa, Lâm Đồng.

5. Công tác quản lý Môi trường y tế

Bộ Y tế tổng hợp, ban hành: (i) Báo cáo gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường về tình hình thực hiện Nghị quyết số 120/NQ-CP về phát triển bền vững Đồng bằng sông Cửu Long thích ứng với biến đổi khí hậu; (ii) Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn góp ý dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước và xâm nhập mặn phục vụ sản xuất, dân sinh năm 2019-2020; (iii) Phối hợp với Bộ Tài chính về dự thảo Nghị định quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch. Chỉ đạo Viện Sức khỏe nghề nghiệp và Môi trường thực hiện giám sát chất lượng nước của Công ty cổ phần đầu tư nước sạch Sông Đà định kỳ theo đúng kế hoạch.

Tổng hợp, hoàn thiện báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý chất thải y tế, an toàn vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động và quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn, y tế trường học, bảo đảm chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt, y tế cơ sở ngày tại 21 tỉnh, thành phố đại diện 3 vùng miền trên cả nước và 14 đơn vị trực thuộc Bộ.

B. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH

1. Y học hiện đại

Bộ Y tế ban hành Thông tư số 35/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 Hướng dẫn phạm vi hoạt động chuyên môn đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo các Thông tư: Quy định điều kiện của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được phép sản xuất, pha chế thuốc để phục vụ nhu cầu điều trị của cơ sở; Quy định về danh mục kỹ thuật; Phân loại phẫu thuật, thủ thuật trong khám bệnh, chữa bệnh; Sửa đổi, bổ sung một số quy chế chuyên môn trong Quy chế bệnh viện.

Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các bệnh viện trực thuộc Bộ chẩn chính, bảo đảm an toàn sử dụng thuốc trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (*Văn bản số 1513/KCB-NV ngày 26/12/2019*); Tăng cường công tác cấp cứu, khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý 2020 (*Văn bản số 33/KCB-QLCL&CDT ngày 13/01/2020*). Tổ chức các Đoàn kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện và khảo sát sự hài lòng của người bệnh năm 2019 tại 38 bệnh viện trực thuộc Bộ (Bệnh viện đa khoa Trung ương Thái Nguyên; Bệnh viện đa khoa trung ương Huế; Bệnh viện C Đà Nẵng, Bệnh viện đa khoa Trung ương Quảng Nam, Bệnh viện K...). Công tác chuẩn bị tổ chức hỗ trợ y tế cho Hội nghị Quan chức cao cấp về kinh tế ASEAN lần thứ nhất (SEOM 1/51). Tổ chức họp hội đồng chuyên môn xin ý kiến và cập nhật các Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh cúm mùa, Bệnh do vi rút corona.

2. Công tác Y dược Cổ truyền

Bộ Y tế tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 về Chương trình phát triển Y dược cổ truyền, kết hợp Y dược cổ truyền với Y dược hiện đại đến năm 2030. Tiếp tục hoàn thiện các Thông tư: Danh mục dược liệu nuôi trồng, thu hái trong nước; Quy định chi tiết mẫu hồ sơ mời thầu mua sắm dược liệu và vị thuốc cổ truyền tại cơ sở y tế (*Sửa đổi Thông tư số 31/2016/TT-BYT ngày 10/8/2016*). Giải quyết vướng mắc cho các đơn vị: Phê duyệt danh mục dịch vụ kỹ thuật cho phòng khám chuyên khoa Y học cổ truyền (Sở Y tế Tiền Giang); Hướng dẫn đánh giá năng lực và kinh nghiệm của nhà thầu (Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bến Tre); Xây dựng yêu cầu về tài liệu chứng minh nguồn gốc, xuất xứ dược liệu, vị thuốc cổ truyền trong Hồ sơ mời thầu (Bệnh viện Đa khoa Đức Giang, Sở Y tế Quảng Ngãi, Sở Y tế Hưng Yên); Thẩm quyền cấp Chứng chỉ hành nghề khám chữa bệnh bằng Y học cổ truyền (Sở Y tế TP.Hồ Chí Minh). Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Y dược cổ truyền năm 2019, phương hướng, nhiệm vụ năm 2020 tại TP.Hà Nội; Hội thảo tăng cường hoạt động công tác dược trong bệnh viện Y học cổ truyền tại tỉnh Nghệ An. Thành lập Đoàn kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện, khảo sát hài lòng người bệnh, nhân viên y tế các bệnh viện Y học cổ truyền trực thuộc Bộ Y tế.

3. Công tác Chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện các dự thảo: Hướng dẫn chăm sóc y tế cho người bị bạo lực tình dục; Kế hoạch hành động quốc gia về chăm sóc sức khỏe tình dục, sức khỏe sinh sản cho vị thành niên và thanh niên giai đoạn 2019-2025. Lập kế hoạch rà soát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh giai đoạn 2016-2020 để chuẩn bị cho xây dựng Kế hoạch hóa gia đình quốc gia về chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ sơ sinh giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn địa phương xây dựng Kế hoạch hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số năm 2020. Phân phát tài liệu truyền thông về bệnh vàng da sơ sinh cho 165 cơ sở y tế tuyến trung ương và tuyến tỉnh/huyện của 10 tỉnh dự án Phòng chống bệnh vàng da sơ sinh.

C. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC

1. Công tác Kế hoạch - Tài chính

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo các Thông tư: Chế độ báo cáo thống kê y tế; Quy định giá cụ thể đối với dịch vụ kiểm dịch y tế, y tế dự phòng tại cơ sở y tế công lập sử dụng ngân sách nhà nước (Thay thế Thông tư số 51/2016/TT-BYT); Hướng dẫn các cơ sở y tế thực hiện việc cấp Giấy chứng sinh, Giấy báo tử và cung cấp số liệu thống kê sinh, tử; Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 của Chính phủ quy định về công tác kết hợp quân dân y. Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư

thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án Bệnh viện Y học cổ truyền Trung ương. Xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư các Dự án (Bệnh viện Nội tiết Trung ương, Bệnh viện Da liễu Trung ương, Viện Huyết học Truyền máu Trung ương, Bệnh viện Đa khoa Trung ương Huế) từ nguồn Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị. Hướng dẫn đơn vị hoàn thiện các thủ tục thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn các dự án từ nguồn vốn dự phòng 10% kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020.

2. Công tác Tổ chức cán bộ

Bộ Y tế tiếp tục chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ, hoàn thiện các Quy chế tổ chức và hoạt động của các đơn vị theo hướng làm rõ chức năng, nhiệm vụ, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bảo đảm tinh gọn, hiệu quả. Tiến hành khảo sát, đánh giá việc thực hiện định mức biên chế trong các đơn vị sự nghiệp y tế công lập theo quy định tại Thông tư liên tịch số 08/2007/TTLT-BYT-BNV để làm cơ sở xây dựng Thông tư của Bộ Y tế hướng dẫn xác định vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong các cơ sở y tế công lập. Xây dựng quy chế tổ chức và hoạt động mẫu cho các trường đại học khối Y Dược trực thuộc Bộ Y tế. Đôn đốc các Đơn vị xây dựng danh mục vị trí việc làm chuyên môn đặc thù, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm để làm cơ sở cho việc xây dựng Đề án của Bộ Nội vụ về chi trả tiền lương theo vị trí việc làm.

3. Công tác Bảo hiểm y tế

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện hồ sơ thẩm định Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với dịch vụ kỹ thuật y tế thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (*Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 35/2016/TT-BYT ngày 28/9/2016*); Thông tư ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ, chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng của người tham gia bảo hiểm y tế (*Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018*).

Ban hành các văn bản: (1) số 7604/BYT-BH ngày 27/12/2019 gửi Bảo hiểm xã hội Việt Nam về tình hình thực hiện dự toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2019; (2) số 7627/BYT-BH ngày 30/12/2019 hướng dẫn ký hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2020; (3) số 7691/BYT-BH ngày 31/12/2019 hướng dẫn xác định tổng mức thanh toán chi khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2019; (4) số 79/BYT-BH ngày 07/01/2020 chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế, Y tế các Bộ, ngành về việc cung cấp thông tin về hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế năm 2020.

Tổ chức Hội nghị tập huấn về chính sách pháp luật bảo hiểm y tế cho lãnh đạo Sở Y tế và các phòng chức năng; Lãnh đạo cơ sở khám chữa bệnh các tuyến tại TP. Đà Nẵng và TP. Cần Thơ. Tham gia Đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp kiểm tra việc thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế tại tỉnh Bắc Ninh. Tổ chức Đoàn kiểm tra tại Bệnh viện Y học cổ truyền Trung ương, Bệnh viện Tuệ Tĩnh và Bệnh viện Châm cứu Trung ương.

4. Công tác Pháp chế

Bộ Y tế ban hành Thông tư số 32/2019/TT-BYT ngày 16/12/2019 sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 4 và Phụ lục số 01-MP Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm; Thông tư số 33/2019/TT-BYT ngày 26/12/2019 bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế do Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành, liên tịch ban hành; Thông tư số 34/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định về tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và tổ chức hoạt động kết hợp quân dân y.

5. Công tác Truyền thông và Thi đua khen thưởng

Bộ Y tế đang hoàn thiện Đề án Quy hoạch báo chí ngành Y tế theo quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025. Phối hợp với Tổ chức y tế Thế giới tổ chức khóa đào tạo về truyền thông nguy cơ sức khỏe cho các phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội. Tiếp tục thẩm định hồ sơ xét tặng danh hiệu Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú thuộc Hội đồng cấp Nhà nước. Xây dựng kế hoạch tổ chức kỉ niệm 65 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955- 27/2/2020).

6. Công tác Hợp tác quốc tế

Lãnh đạo Bộ Y tế tiếp ngài Marcia Cobas Ruiz-Thứ trưởng Bộ Y tế Cu Ba trao đổi về việc thống nhất bản dự thảo Bản ghi nhớ Hợp tác dự kiến sẽ ký giữa hai Bộ. Xác định những dự án hợp tác trong lĩnh vực y tế đã được đưa ra tại kỳ họp Ủy ban Liên Chính phủ về hợp tác kinh tế và khoa học kỹ thuật Việt Nam-Cu Ba, đề xuất hợp tác từ phía Cu Ba về bao phủ bảo hiểm y tế phổ cập, thuê chuyên gia y tế, bác sỹ nha, điều dưỡng và kỹ thuật viên-chăm sóc sức khỏe ban đầu. Tạo thuận lợi cho các dự án đầu tư ở cả Cu Ba và Việt Nam trong lĩnh vực y tế. Tháp tùng Phó Thủ tướng thường trực Trương Hòa Bình dự Hội nghị thường niên lần thứ 50 của Diễn đàn Kinh tế thế giới và thăm làm việc song phương tại Thụy Sĩ từ ngày 18 - 23/01/2020. Ban Điều phối quốc gia của Quỹ Toàn cầu (CCM) phối hợp cùng Viện Sốt rét Ký sinh trùng Côn trùng Trung ương tổ chức Hội nghị Đối thoại quốc gia xây dựng đề xuất Sáng kiến khu vực ngăn chặn và loại trừ sốt rét kháng thuốc Artemisinin giai đoạn 2021 – 2023 để đệ trình Quỹ Toàn cầu phòng chống AIDS, Lao và Sốt rét. Ngày 14/01/2020, Lãnh đạo Bộ Y tế tiếp Ban Quản lý Chương trình PEPFAR Hoa Kỳ trao đổi về chiến lược của PEPFAR tại Việt Nam.

7. Công tác Trang thiết bị và Công trình y tế

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện Thông tư quy định một số nội dung trong đầu thầu trang thiết bị y tế tại các cơ sở y tế công lập.

Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Bệnh viện cơ sở y tế trực thuộc Bộ Y tế và các Bộ, ngành, Tổng cục Hải quan, Văn phòng đại diện các hãng, công ty xuất khẩu nhập khẩu, sản xuất kinh doanh trang thiết bị y tế triển khai thực hiện Nghị định số 03/2020/NĐ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ (*Công văn số 82/BYT-TB-CT ngày 8/01/2020*). Về tiến độ Dự án đầu tư cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức: Bộ Y tế đã đôn đốc tiến độ triển khai, tháo gỡ vướng mắc lập hồ sơ danh mục thiết bị y tế ưu tiên tương ứng với Cơ cấu tổng mức đầu tư được duyệt, công tác lựa chọn nhà thầu thiết bị y tế khu khám bệnh, và hệ thống xử lý nước RO, trong đó đã thống nhất đề ra các mốc thời gian phải thực hiện và biện pháp phối hợp giữa Chủ đầu tư và các đơn vị thụ hưởng dự án để đảm bảo khả thi thực hiện, đánh giá. Thực hiện dịch vụ công trực tuyến qua cổng dịch vụ công của Bộ Y tế và kết nối Hải quan một cửa.

8. Công tác Quản lý Dược

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo các Thông tư: Hướng dẫn báo cáo nghiên cứu sinh khả dụng, tương tự sinh học trong đăng ký lưu hành thuốc và ban hành danh mục dược chất, dạng bào chế phải thử tương đương sinh học; Danh mục thuốc đầu thầu, Danh mục thuốc đầu thầu tập trung, Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá - TT09; Quy định việc thành lập Hội đồng liên ngành xác nhận nguyên nhân và đối tượng chịu trách nhiệm trong trường hợp thuốc gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức khỏe, tính mạng người sử dụng. Hoàn thiện dự thảo Nghị định sửa đổi một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố; Bệnh viện/viện có giường bệnh trực thuộc Bộ; cơ sở sản xuất, nhập khẩu có các biện pháp đảm bảo nguồn cung thuốc trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý 2020. Xử lý thuốc không đạt chất lượng: Bộ Y tế có công văn gửi Sở Y tế Hà Nội và Công ty Pierre Fabre về thuốc Tanganil nghi ngờ giả. Thuốc Viên nén bao phim RIPAINGESIC (Diclofenac natri 50mg, Paracetamol 500mg) do Công ty TNHH Sản xuất thương mại dược phẩm Thành Nam sản xuất không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Tính chất không đúng mô tả theo Tiêu chuẩn cơ sở. Thuốc Viên nén Amirit Boston (Glimepiride 4mg) do Công ty Cổ phần dược phẩm Boston Việt Nam sản xuất không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu tính chất không đúng mô tả theo tiêu chuẩn cơ sở. Thuốc Viên nang mềm Actiso PV do Công ty Cổ phần dược phẩm Phúc Vinh sản xuất không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Độ rã (vi phạm mức độ 3).

9. Công tác Đào tạo và Khoa học công nghệ

Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 22/2013/TT-BYT hướng dẫn việc đào tạo liên tục cho cán bộ y tế theo ý kiến góp ý thẩm định; Thông tư hướng dẫn thử tương đương sinh học của thuốc; Thông tư quy định việc thành lập, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng đạo đức trong nghiên cứu y sinh học.

Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng và đề xuất các nội dung quy định liên quan đến đặc thù đào tạo nhân lực y tế được ban hành trong Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học. Tổ chức cuộc họp do Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam chủ trì về việc triển khai thực hiện Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và tự chủ đại học đối với các trường đại học, các viện có đào tạo tiến sĩ trực thuộc Bộ Y tế với sự tham dự của Thứ trưởng Bộ Giáo dục Đào tạo Nguyễn Văn Phúc. Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung khảo sát về nhu cầu đào tạo và khả năng cung ứng, sử dụng lao động đối với ngành Y sỹ và triển khai khảo sát nhu cầu đào tạo Y sỹ trình độ cao đẳng tại các Sở Y tế khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

Hoàn thành thẩm định hồ sơ và công bố công khai Bệnh viện Châm cứu trung ương đáp ứng yêu cầu là cơ sở thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe trên công thông tin điện tử Bộ Y tế theo quy định của Nghị định số 111/2017/NĐ-CP. Tổ chức kiểm tra giám sát công tác đào tạo nhân lực y tế và thực hiện Nghị định số 111/2017/NĐ-CP Quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo sức khỏe tại: Trường Cao đẳng Y tế Bạch mai, Trường Đại học Kỹ thuật Y Dược Đà Nẵng, Trường Đại học Kỹ thuật Y tế Hải Dương.

10. Công tác Công nghệ thông tin

Bộ Y tế ban hành Quyết định số 6085/QĐ-BYT ngày 30/12/2019 về Kiến trúc y tế điện tử Bộ Y tế phiên bản 2.0. Triển khai hệ thống thông tin y tế gồm 3 cấu phần chính: (1) Thống kê y tế điện tử quốc gia; (2) Thông tin báo cáo khám chữa bệnh dự kiến kết nối lấy từ hệ thống của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, theo quy định tại Quyết định số 4210/QĐ-BYT; (3) Thông tin báo cáo chi tiết do các Đơn vị đề xuất. Về thống kê y tế điện tử (<http://baocao.tkyt.vn>): Đã triển khai tập huấn sử dụng phần mềm cho 36 tỉnh/thành phố, dự kiến sẽ triển khai toàn quốc vào năm 2020. Về thông tin báo cáo tình hình khám, chữa bệnh: Bộ Y tế lên kế hoạch kết nối lấy từ hệ thống của Bảo hiểm xã hội Việt Nam, theo các mẫu báo cáo tại Quyết định số 4210/QĐ-BYT ngày 20/9/2017 của Bộ Y tế quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra sử dụng trong quản lý, giám định và thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế. Bộ Y tế triển

khai Dự án: (1) “Triển khai Cơ chế một cửa quốc gia và Cơ chế một cửa ASEAN của Bộ Y tế giai đoạn 2018-2020”: Phối hợp với Tổng cục Hải quan áp dụng Cơ chế một cửa quốc gia đối với 02 thủ tục hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm và 04 thủ tục hành chính lĩnh vực môi trường y tế. Tổ chức 02 lớp học tập huấn hướng dẫn sử dụng Cơ chế 1 cửa quốc gia. (2) “Xây dựng hệ thống dịch vụ công trực tuyến của Bộ Y tế giai đoạn 2017-2020”

11. Công tác Thanh tra

Bộ Y tế nhận được 73 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (30 đơn đề nghị/phản ánh, 19 đơn khiếu nại, 24 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa bệnh 34 đơn, hành chính và phòng chống tham nhũng (37 đơn), dược (02 đơn). Số lượng đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ Y tế không có đơn, thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, Ngành khác (42 đơn), đơn không đủ điều kiện giải quyết (31 đơn). Trong tháng triển khai 09 đoàn thanh tra, kiểm tra, gồm: Tiếp tục 03 đoàn thanh tra, 05 đoàn kiểm tra; 01 đoàn xác minh đơn thư, ban hành 08 kết luận thanh tra, xác minh, xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 454.050.000 đồng.

Chỉ đạo các bệnh viện, viện trực thuộc Bộ; Các bệnh viện thuộc Trường Đại học; Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020. Chỉ đạo tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Chỉ đạo Thanh tra Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường kiểm tra đối với thuốc Tanganil 500mg ghi ngờ là thuốc giả.

Kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân 2020 tại 02 tỉnh Quảng Ninh và Hải Dương. Kiểm tra việc thực hiện triển khai thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế năm 2019 tại Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng.

12. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Bộ Y tế tham mưu trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định phê duyệt Đề án điều chỉnh mức sinh (*Tờ trình số 1528/TTr-BYT ngày 30/12/2019*). Đang trình Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách tăng cường thực hiện công tác dân số trong tình hình mới.

Xây dựng Hướng dẫn triển khai thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam Hướng dẫn thực hiện kế hoạch năm 2020 công tác dân số gửi Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương. Đến năm 2030. Tập trung hướng dẫn các tỉnh/thành phố triển khai thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ chuyên môn nhằm thực hiện mục tiêu điều chỉnh mức sinh phù hợp các vùng, đối tượng trên phạm vi toàn quốc theo hướng ở nơi có mức sinh cao, sinh đủ hai con ở nơi có mức sinh thấp và duy trì mức sinh ở nơi đã đạt mức sinh thay thế. Hoàn thiện báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban chấp hành TW khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

Tổ chức Lễ phát động tháng hành động quốc gia về dân số và Ngày dân số Việt Nam (26/12/2019) do Phó Thủ tướng chính phủ Vũ Đức Đam chủ trì. Tổ chức cung cấp thông tin cho phóng viên, cán bộ truyền thông cấp tỉnh về dân số và phát triển tại TP. Hà Nội ngày 26/12/2019 và tại Hội An, Quảng Nam; Hội thảo góp ý đề án tầm soát, chẩn đoán và điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tại TP. Hà Nội; Hội thảo tập huấn cho người có uy tín trong cộng đồng về mất cân bằng giới tính khi sinh tại một số tỉnh khu vực miền núi phía Bắc tại tỉnh Hòa Bình; Tập huấn thử nghiệm

phần mềm quản lý mẫu giấy thấm gót chân phục vụ sàng lọc sơ sinh tại Hòa Bình và Lạng Sơn; Hội thảo "Đánh giá Dự án Hỗ trợ dự phòng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi ứng phó với già hóa dân số.

13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Bộ

Bộ Y tế đã ban hành Thông tư số 38/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 quy định chế độ báo cáo định kỳ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 03/01/2020 về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tổng hợp, hoàn thiện trả lời 91 kiến nghị của cử tri gửi tới trong kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV. Xây dựng phần mềm hồ sơ công việc. Ban hành Kế hoạch triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của Cơ quan Bộ Y tế năm 2020. Tổ chức triển khai thực hiện và cập nhật kịp thời tiến độ thực hiện trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Xây dựng kế hoạch trực báo cáo những ngày Tết. Phối hợp với các đơn vị chuẩn bị chương trình, công tác hậu cần cho Lãnh đạo Bộ đi thăm và kiểm tra công tác trực Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 tại các cơ sở y tế; Xây dựng Kế hoạch trực Tết; Kế hoạch Lãnh đạo Bộ đi thăm và tặng quà Tết các Lãnh đạo Bộ tiền nhiệm; Viếng nghĩa trang Liệt sỹ phía Bắc vào sáng ngày 16/01/2020; Viếng nghĩa trang liệt sỹ tại TP. Hồ Chí Minh vào sáng ngày 18/01/2020; Đảm bảo các điều kiện cảnh quang môi trường, an toàn phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự tại Cơ quan Bộ dịp Tết Nguyên đán.

II. HOẠT ĐỘNG CỦA LÃNH ĐẠO BỘ Y TẾ

Lãnh đạo Bộ Y tế chỉ đạo khẩn trương hoàn thiện Dự án Luật khám bệnh, chữa bệnh (sửa đổi), Luật sửa đổi, bổ sung Luật phòng, chống HIV/AIDS; Luật chuyển đổi giới tính và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành; Chỉ đạo triển khai hướng dẫn thi hành Luật phòng, chống tác hại của rượu bia tại các tỉnh, thành phố. Tiếp tục nghiên cứu, hoàn thiện Luật dân số; Đề xuất sửa đổi Luật bảo hiểm y tế.

Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh/thành phố tăng cường truyền thông phòng chống bệnh dịch, đặc biệt các bệnh: Sởi, Cúm A/H1N1, Tay chân miệng, Sốt xuất huyết, dịch do vi rút corona và các bệnh dịch lây truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa khác có nguy cơ bùng phát trong mùa đông, xuân, tăng cường kiểm dịch y tế biên giới tại các cửa khẩu, sân bay quốc tế.

Chỉ đạo Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ tăng cường công tác y tế phục vụ trong dịp Tết Nguyên đán và sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp, tăng cường công tác bảo đảm về an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, tổ chức sẵn sàng làm tốt công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết, bố trí đầy đủ đảm bảo thuốc chữa bệnh phục vụ nhân dân, tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, tổ chức đón Tết đầm ấm, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ trực Tết, bảo đảm thường trực gồm: trực lãnh đạo, xử lý thông tin Đường dây nóng; trực chuyên môn; trực hành chính-hậu cần và trực bảo vệ- tự vệ. Danh sách cán bộ trực phải được niêm yết tại các khoa, phòng; Có kế hoạch về phòng chống cháy nổ, thảm họa, tai nạn hàng loạt; Sẵn sàng hỗ trợ kỹ thuật cho tuyến dưới, tham vấn về chuyên môn khi cần thiết. Chỉ đạo phối hợp chặt chẽ với WHO cập nhật tình hình dịch bệnh hàng ngày, triển khai Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra theo các tình huống dịch, đẩy mạnh việc

truyền thông về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống trên hệ thống thông tin đại chúng, tại cửa khẩu. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh và báo cáo kịp thời Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ để xin ý kiến chỉ đạo.

III. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THÁNG 02 NĂM 2020

A. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG

1. Công tác Y tế Dự phòng

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân, tập trung vào công tác giám sát, phát hiện sớm, xử lý các ổ dịch; nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở, huy động sự tham gia của các ban, ngành đoàn thể trong công tác phòng, chống dịch trong việc chủ động vận động người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh và đưa trẻ đi tiêm chủng.

2. Công tác Phòng chống HIV/AIDS

Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các văn bản pháp quy, các hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về phòng, chống HIV/AIDS; triển khai nghiên cứu ước tính MSM; công tác theo dõi điều trị Methadone, ARV tại các tỉnh/thành phố.

3. Công tác An toàn thực phẩm

Triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa đông xuân; theo dõi và xử lý cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

4. Công tác Quản lý Môi trường y tế

Tiếp tục xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực môi trường y tế; thực hiện các công việc thường quy theo quy định.

B. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH

1. Công tác Y học hiện đại

Hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật và thực hiện các công việc thường quy về lĩnh vực khám chữa bệnh theo quy định.

2. Công tác Y dược Cổ truyền

Xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật dược trong lĩnh vực Y dược cổ truyền và các văn bản quy phạm pháp luật khác đảm bảo theo đúng tiến độ, thực hiện các công việc thường quy khác.

3. Công tác Chăm sóc sức khỏe Bà mẹ trẻ em

Thực hiện các công việc thường quy trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe Bà mẹ trẻ em.

C. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRONG TÂM KHÁC

1. Công tác Kế hoạch- Tài chính

Hoàn thiện các Nghị định, Thông tư, đề án hướng dẫn về Kế hoạch - Tài chính trong lĩnh vực y tế và triển khai các công việc thường quy theo quy định.

2. Công tác Tổ chức cán bộ

Triển khai kiểm tra thường xuyên và đột xuất đối với các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ thực hiện Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

3. Công tác Bảo hiểm y tế

Hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm y tế đảm bảo đúng tiến độ và thời gian và thực hiện các công việc thường quy theo quy định.

4. Công tác Pháp chế

Tiếp tục hoàn thiện việc thẩm định các Nghị định, Thông tư và hoàn thiện các dự án Luật các lĩnh vực thuộc quản lý của Bộ Y tế.

5. Công tác Truyền thông và Thi đua, khen thưởng

Phối hợp với các đơn vị xử lý và cung cấp các thông tin về y tế cho các cơ quan thông tin đại chúng.

5. Công tác Truyền thông và Thi đua, khen thưởng

Phối hợp với các đơn vị xử lý và cung cấp các thông tin về y tế cho các cơ quan thông tin đại chúng.

6. Công tác Hợp tác quốc tế

Chuẩn bị đoàn Lãnh đạo Bộ Y tế tham dự Hội nghị Quốc tế trong và ngoài nước.

7. Công tác Trang thiết bị và Công trình y tế

Kiểm tra, hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn cho các doanh nghiệp, đơn vị về điều kiện sản xuất trang thiết bị y tế theo các quy định mới và hướng dẫn, tháo gỡ các khó khăn cho các đơn vị trong công tác đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện công tác thẩm định hồ sơ xuất nhập khẩu trang thiết bị y tế thường kỳ.

8. Công tác Quản lý Dược

Tiếp tục thực hiện công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát liên quan đến lĩnh vực dược, mỹ phẩm trên phạm vi cả nước; giải quyết những công việc thường quy và đột xuất khác theo quy định.

9. Công tác Đào tạo và Khoa học công nghệ

Tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 111/2017/NĐ-CP của Chính phủ về Tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe.

10. Công tác Công nghệ thông tin

Tiếp tục hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực công nghệ thông tin y tế; Đề án phát triển y tế thông minh; xây dựng quy định về triển khai thông kê y tế điện tử, tin học hóa hoạt động của trạm y tế xã, từng bước hình thành trung tâm dữ liệu quốc gia về y tế.

11. Công tác Thanh tra

Triển khai đoàn thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đăng ký, sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu, quản lý chất lượng thuốc tại một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc trên địa bàn một số tỉnh, thành phố.

12. Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Xây dựng dự thảo Chiến lược dân số và chiến lược truyền thông dân số đến năm 2030; triển khai các hoạt động về cơ cấu và chất lượng dân số thực hiện các công việc thường quy theo quy định.

13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo Bộ

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao; xử lý các ý kiến phản ánh của người dân đến đường dây nóng ngành Y tế; trả lời kiến nghị cử tri, kiến nghị của địa phương do Văn phòng Chính phủ gửi đến.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 01 năm 2020 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- PTTg, Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- Các đ/c Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Đảng ủy Bộ Y tế;
- Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên